Dari tahun 1947-1956 (masa bertugas di Departemen Agama) merangkap dosen.

7. Dari tahun 1957-1970 (masa jadi rektor pada Perguruan Tinggi Islam-pensiun)

8. Usaha dan kegiatan setelah pensiun.

Mahmud Yunus dilahirkan di sebuah desa yang bernama Sungayang Batu

Sangkar Kabupaten Tanah Datar Sumatera Barat. Pada hari Sabtu 30 Ramadhan 1316 H

bertepatan 10 Februari 1899 M.
1
Dia dibesarkan di tengah keluarga yang alim dan taat

menjalankan ajaran Islam. Ayahnya bernama Yunus bin Incek bekas pelajar Surau

(Pesantren). Ia diangkat menjadi imam menurut sepanjang adat dalam negeri. Yunus bin

Incak dikenal seorang yang sangat familiar, jujur, dan berhati mulia.

(yang dengan persiapan itu) kamu menggentarkan musuh Allah dan

19

Al-Ghazali, adalah ulama yang amat berpengaruh dan dimuliakan di dunia Islam. Gelarnya

antara lain adalah Hujjāt al-Islām, yang bermakna bukti kebenaran Islam. Ia dilahirkan di desa Gazaleh,

dekat Tus, Iran Utara, pada 1058 (450 H). Setelah dididik dalam lingkungan keluarga dan guru yang

zahid pada masa kecilnya, kemudia ia belajar di madrasah Nizamiyah di Tus. Jurjan, dan Nisyapur. Di

Nisyapur inilah ia berguru dan bergaul dengan Imam al-Juwaini. Selanjutnya ia berada di Mu‟askar dan

Bagdad (1090 5/ 483 8 H).

di Damaskus, Yerussalem, Mekah, Madinah, dan Tus. Setelah itu ia mengajar lagi selama dua tahun di

Nisyapur, kemudian kembali ke Tus dan mendirikan madrasah untuk para calon ahli fikih dan para calon

sufi. Di Thus inilah beliau wafat dalam usia 55 tahun (1111/505 H). Imam al-Ghazali selain mahir

berbicara juga merupakan ulama yang produktif. Karya tulisnya relatif banyak, lebih dari 228 buku atau

risalah, dalam berbagai disiplin ilmu: tasawuf, teologi, falsafat, logika, fiqih, pendidikan dan ilmu

lainnya. Lihat: Harun Nasution dkk., Ensiklopedi Islam Indonesia (Jakarta: Penerbit Djambatan, 1992), h.

57 Al-Qabisi adalah seorang tokoh ulama ahli hadis seorang pendidik yang termasyhur, yang

hidup pada 324-403 H di kota Qaerawan, Tunisia. Nama lengkapnya Abu Hasan Ali bin Muhammad bin

Khalaf al-Qabisi, lahir pada bulan Rajab 324 H/ 13 Mei 1936 M dan meninggal dunia pada tanggal 3

Rabiul Awal 403 H/ 23Oktober 1012 M. Dia pernah tinggal di Mesir dan berguru pada salah seorang

ulama di Iskandariyah. Dia memperdalam ilmu agama, dan al-Hadis dari ulama-ulama terkenal di Afrika
Utara, seperti Abul AbbasAl-Ibyani dan Abul Hasan bin Masrur Ad-Dibaghi, dan Abu Abdillah bin

Masrur al-Assali, serta ulama terkemuka lainnya.